CAP.

C A P . V .

An à ceteris motibus differat augmentatio.

Restat de accretione dicamus, quoniam à generatione & alteratione differat, & quo pacto vnumquodque eorum quæ suscipiunt incrementum, augatur, & quodvis eorum quæ decrescunt, diminuatur. Primo itaque considerare oportet, utrum mutua earum inter se differentia in eo solum sita sit, circa quod versari solent: verbi gratia: utrum eo solo inter se dissideant, quod ea mutatione ex hoc in hoc tendit, puta ex substantia potentia, in substantiam actu, generatione sit: quæ vero circa magnitudinem versatur, accretio & decretio: quæ autem circa affectum, alteratio: atque earum quæ posteriore loco dictæ sunt, utraque etiam ex hisce quæ potentia sunt, ad ea quæ sunt actu, mutatione sit, an etiam mutationis modus differat. Nam nec id quod alterationem subit, nec id quod generatur, necessariò mutari loco cernitur: quod autem accrescit aut decrescit, cernitur: at alio quam quod fertur modo. quod enim fertur tota mole, locum mutat: quod autem accrescit, perinde atque quod distendi producique solet. Hoc enim manente, partes aliò, non sicuti globi partes, migrant, suumque deserunt locum. nam globi partes toto manente æ quali in loco, locum ex loco mutant: at partes eorum quæ augentur, semper in ampliorem locum vergere solent: & eorum quæ decrescent, in minorem. Generationem igitur, alterationemque & accretionem, non solum obiecto, sed ipso item mutationis modo differre perspectum est. Ad id autem circa quod accretio decretio versari solet, (versari autem videtur circa magnitudinem,) utro modo accretionem decretionemve subire existimandum est? utrum, inquam, ex potentia quidem magnitudine ac corpore, sed actu nec corpore nec magnitudine, corpus fieri an non putandum est? Atque cum hoc bifariam dici contingat, utro modo sit accretio? utrum ex separata ipsa per se materia: an existente in alio corpore, an neutro modo fieri queat? Nam si separata sit, aut nullum occupabit locum, veluti punctum quoddam aut vacuum, vel corpus non sensibile erit. Horum autem alterum non contingit, alterum necesse est in aliquo esse. quod enim ex eo oritur, id semper alicubi erit: quare & illud aut per se aut per accidens. At vero si sit in aliquo, & ita quidem sciundum sit, ut nihil illius aut per se aut per accidens sit, multa profecto vel quæ fieri nequeant, euident.

Tom. I.

ΚΕΦΑΛ. ε'

Τίνι οὐχοφέρει αὐξήσις γημέσεως ἐπάλλοιστεως,
καὶ πῶς αὐξάνεται τὸν αὐξάνομόν τους ἔκθετον,
ἐπιφέρει οὖν αὐτῷ τὸν φεύγοντα.

Op.

A Dico autem , vt si ex qua fiat aër : idem non erit , aqua mutationem subeunte , sed quia in aqua vt in vase materies eius est. Nihil enim vetat , infinitas esse materias : quare & actu fieri. adde quod nec ita aër ex aqua oriri videtur , vt permanente aqua , aër inde egrediatur. Satius igitur fuerit , inseparabilem omnibus materiam tribuere : vt pote quæ vna numero eadémque sit , ratione non vna. at verò nec puncta , nec lineas , corporis materiam ponere iisdem de causis oportet. sed cuius ultima sunt hæc , id materies est : quæ nec sine affectu vñquam , nec sine forma esse potest. Gignitur igitur absolute aliud ex alio : id quod alio quoque loco iam definitum est. atque ab aliquo actu existente , quod eiusdem sit aut generis aut speciei : vt ignis ab igni , aut ab homine homo , aut ab actu : durum enim à non duro fit. Cùm autem & corporeæ substantiæ materies sit corporis iam talis , (nullum enim est commune corpus:) eadem & à magnitudine & ab affectu , ratione quidem non item loco separabilis est , nisi & ipsi quoque affectus separabiles sint. Patet igitur ex his quæ addubitauimus , accretionem non esse mutationem , è potentia quidem magnitudine , actu verò nullam habente magnitudinem quandoquidem quod commune est , separabile esset. hoc autem esse non posse , dictum iam est. Præterea talis mutatio , accretionis propria non est , sed generationis. Nam accretio , magnitudinis quæ in quopiam inest , augmentatio est : decretio verò , eiusdem diminutio. Quamobrem id quod accrescit , magnitudinem quandam habeat oportet. Proinde nequaquam conuenit , accretionem è materia quæ magnitudinis sit expers , ad actum magnitudinis esse : potius enim esset generatio corporis , non accretio. Potius itaque sumamus oportet , quasi tractantes ab initio questionem , qualis accretio decretio , cuius causas quærimus , existat. Igitur eius quod accrementum suscipit , pars quævis augeri videtur ; atque pari modo in decretione , minor euadere. præterea accedente quopiam accrescere , & abeunte decrescere. Itaque aut incorporeo aut corpore augeri illud necesse est. Si igitur incorporeo , quod commune est , separabile erit. At à magnitudine materiam esse separabilem , quemadmodum prius est dictum , impossibile est. Sin verò corpore , duo corpora , id inquam quod augeatur , & quod auget , in eodem erunt loco , quod etiam fieri nequit. At verò nec accretionem decretionem perinde fieri , atque cùm ex aqua fit aër , (tunc enim molles fieri maior assolet ,) dicere contingit.

non enim id accretio, sed eius quidem in quod mutatio fit, generatio, contrarii vero corruptio erit: ne utrius autem accretio: immo aut nullius: aut si quid utrisque, ei inquam quod oritur & ei quod interit, commune est, veluti, si corpus eius erit. Et nec aqua nec aer accrescit, verum illa interit, hic oritur; sed corpus, si quid augeatur. At hoc quoque fieri nequit. Non ea seruare oportet, quae ei quod accrescit, decrescit, ratione competunt. Hac autem tria sunt: quorum primum est, magnitudinis quae accrescit, partem quamlibet maiorem effici: verbi gratia, si caro, carnis. alterum, accedit quopiam: tertium, seruato pariter atque manente eo quod accretionem subit. Nam cum quipiam simpliciter absoluteque gignitur aut interit, non permanet. At cum alteratur, aut accrescit decrescit, quod alteratur aut incrementa suscipit id permanet. verum illic affectio, hic magnitudo eadem non manet. Quod si mutatio illa quam diximus, esset accretio: continget profecto quipiam nullare accedente permanentem accrescere, nullaque abeunte decrescere, & id non manere quod suscipit accretionem. At hoc seruare oportet: quippe cum accretio talis esse supponatur. Sed queret aliquis, quid est quod accrescit, utrum id cui non nihil additur? verbi causa: si quid crus augeat, crus maius euadit; quod autem incrementum praestat, ipsum inquam alimento, minimè? Sed cur non ambo incrementa suscipiunt? Nam tam quod additur, quam cui additio fit, maius reddi assolet: haud securus atque cum aquæ vinum miscueris: pari enim ratione utrumque maius est. An quia huius substantia maneat: illius vero, puta cibi, haudquaquam? Quando & illic quoque quod euincit ac superat, in ipsa mixtione augeri dicitur, ceu vinum. Nam universa mixtura, vini non aquæ functionem exercet. In alteratione quoque similiter, si caro & substantia ipsa maneat: eorum vero affectuum qui per se competit, quipiam insit, qui prius non inerat, hoc sane alteratum est. Id autem quod alteratum est, interdum nihil patitur, interdum & illud quoque pati solet. Verum quod alterat, atque motus principium, in eo est quod alteratur, & eo quod accrescit. quod enim mouet, in hisce est. Quandoquidem & quod ingeri solet, fieri aliquando maius potest, & corpus quod eo fruitur: ut si quod ingeritur, spiritus fiat. Verum cum hoc patitur, corrupti solet, nec in eo est id quod mouendi vim obtinet. Cum autem de hisce sit abunde addubitatum, dubitationis solutionem inuenire enitamus oportet, illud seruantes, permanente, inquam, eo quod augetur, atque adueniente aliquo, fieri accretionem, & abeunte, decretionem.